
  Nr. 15(91) 2013. gada augusts

à6. lpp.

Kopš 16. augusta 
pašvaldības rīkotā konkursa 
«Vecumnieku novada 
rosīgākais pagasts 2013» 
vērtēšanas komisija apmek-
lējusi četrus pagastus – 
Kurmeni, Stelpi, Bārbeli 
un Skaistkalni.

29. augustā ekspertu grupa 
dosies uz Valli, bet 30. augustā 
apskatīs Vecumnieku pagastu.

Pavisam šogad tika saņemti 
teju 40 pieteikumu. Redzēto 
«pārvēršot» punktos, komisijas 
pārstāvjiem jānovērtē pieci lauk-
saimniecības, četri nelauksaim-
nieciskās jomas uzņēmumi, seši 
lauku tūrisma un aktīva dzīves-
veida objekti, deviņas lauku 
sētas, septiņas mājas ciema te-
ritorijā, seši daudzdzīvokļu na-

Vērtēšana tuvojas noslēgumam
 � Konkursa komisija pagastos meklē rosīgumu

mi, kā arī jāatrod «Novada 
odziņa» un, protams, jāizrau-
gās viens no sešiem pagastiem, 
kas būtu pelnījis rosīgākā go-
du.

Sirsnīgi un darbīgi
16. augustā tika apciemoti 

Kurmenes pagasta ļaudis. Komi-
sija apskatīja izremontēto tautas 
nama zāli un apmeklēja biblio-
tēku. Vietējo rosīgums jautās kul-
tūras iestādes saimnieces Sarmī-
tes Ķīses un biedrības «Kurme-
nes viļņi» pārstāves Kristīnes 
Jansones stāstītajā par daudz-
veidīgajām aktivitātēm un pār-
valdes vadītāja Agra Kondrāta 
optimismā, klāstot par iecerēm 
parka sakārtošanā, aizsākto 
tradīciju turpināšanā un jaunu 
veidošanā. 

Vērtētāji apmeklēja divas 
lauku sētas – «Ezeriņus» un 
«Ķērpjus», kur sastapa sirsnī-
gus un darbīgus ļaudis.

Brauciens uz Stelpes pagas-
tu notika 19. augustā. Pēc saru-
nas pagastmājā pārvaldes va-
dītājs Elmārs Jukonis viesiem 
izrādīja brīvdabas estrādes te-
ritorijā veiktos uzlabojumus, 
aizveda līdz Stelpes pamatsko-
lai, Steņģu kapsētai. 

Pēc tam rosīguma meklētā-
ju komanda, kā komisiju nodē-
vējusi tās vadītāja Eleonora 
Maisaka, lūkoja pieteiktos ob-
jektus: daudzdzīvokļu mājas 
«Noras» un «Bērzi» Beitiņos, 
lauku sētas «Vecziemeļi» un 
«Spudiņi», sporta un atpūtas 
parku «Pīlādžu mototrase».

Rosīguma meklētāju komanda – Aiga Saldābola (no kreisās), Inese Strūberga, Diāna Ruģele, 
Anda Šimēna, Laima Indriķe, Eleonora Maisaka un Agris Sakne (otrajā rindā no kreisās) – ap-
skatīja šogad izgatavoto Kurmenes pagasta karti, kas 11 195,7 ha plašajā teritorijā palīdz orien-
tēties gan pašu ļaudīm, gan tūristiem. Komisijas pārstāvjus pavadīja tautas nama saimniece 
Sarmīte Ķīse un pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts.                                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Līdz 10. oktobrim var pie-
teikt kandidātus pašvaldības 
apbalvojumiem – Gada cilvēks, 
Goda raksts un Atzinības raksts.

Pretendentus, kas devuši 
īpašu ieguldījumu Vecumnieku 
novada attīstībā un atpazīstamī-
bas veicināšanā, vērtēs speciāli 
izveidota komisija.

Ierosinājumi jāiesniedz no-
vada domē vai pagastu pārval-
dēs.

«Specizrāde» 
Vallē

Sesto reizi Valles amatier-
teātris šosezon izrādīja J. Jur-
kāna skatuves «blurstiķi» di-
vos cēlienos «Vistas». Komē-
dija Vecumnieku novada ama-
tierteātru skatē šogad ieguva 
žūrijas visaugstāko vērtējumu.

«25. augustā Valles saieta 
namā pulcējās ap 30 skatītāju – 
gan centra ļaudis, gan Mežmui-
žas un Taurkalnes iedzīvotāji. 
Šī bija «specizrāde», uz kuru 
īpaši tika aicināti tālāko ciemu 
ļaudis, nodrošinot transportu. 
Katru gadu esam viesojušies ar 
brīvdabas izrādi Mežmuižā, 
spēlējuši teātri Taurkalnē, taču 
šoreiz dekorāciju dēļ, kuru pār-
vešanai nepieciešams lielais au-
tobuss, nolēmām publiku aici-
nāt uz Valli,» informē režisore 
Aija Skosa.

«Vistas» noskatījušies ska-
tuves mākslas cienītāji Vallē, 
Kurmenē, Baltinavā, Neretas 
novada Ērberģē. «Gaidām, kad 
mūs ciemos aicinās arī citi,» 
gatavību doties ceļā pauž A. Sko-
sa. 7. septembrī amatierteātris 
kuplinās Pļaujas svētku kultū-
ras programmu Bārbeles pa-
gasta Ausekļu dzirnavās, kur 
divas lomas atveidos dublieri.

Trupā darbojas 11 dalībnie-
ku. Kolektīvs «vasaras brīvlai-
ku» tā arī vēl nav piedzīvojis – 
gan aktieri, gan režisore divas 
reizes nedēļā sanāk uz mēģinā-
jumiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Apbalvojumi 
gaida kandidātus



Nr. 15(91) 2013. gada augusts 2. lpp.

«Pašvaldība ir spiesta 
uzņemties valsts
funkciju.»

Piedzimuši pieci bērniņi 
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

JĀNIS 
KOVALS,

Vecumnieku 
novada 
Domes 
priekš-

sēdētāja 
vietnieks

Neskaidrību vēl daudz

«Vecumnieku 
Novada Ziņas» 

var lasīt arī pašvaldības 
interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.

Aicina ziedot ozolu 
godasardzes izveidei

Kopš 2008. gada Latvijas 
Politiski represēto apvienība 
un Kokneses fonds kopā ar 
tūkstošiem Latvijas iedzīvotā-
ju īsteno ieceri par Likteņdār-
za izveidi Koknesē. Tā būs 
vieta, kas atgādinās par Latvi-
jas pagātni un kur varēs smelt 
spēku nākotnei.

Ik gadu politiski represētie 
no visas Latvijas dodas uz Lik-
teņdārzu, lai stādītu kokus, ves-
tu laukakmeņus amfiteātrim, 
piedalītos Likteņdārza draugu 
alejas izveidē, strādātu talkās. 
Ikviens tiek aicināts palīdzēt, 
lai dārza iekārtošana, kas top 
kā dāvana Latvijai 100. dzim-
šanas dienā, 2018. gadā būtu 
pabeigta. Simboliskā ozolu 
godasardze, ko plānots veidot 
dārza centrālajā daļā, kalpos 
kā apliecinājums cilvēku spē-
kam un Latvijas mūžībai.

2013. gadā, turpinot ie-
priekšējā laika periodā iesāk-
to, iecerēta Likteņdārza cen-
trālās daļas – amfiteātra – vi-
dusdaļas izbūve. Amfiteātrī aiz 
pelēkā akmens krāvuma pro-
jekta autors ir paredzējis 38 Lat-
vijas ozolu godasardzi. Rau-
goties uz mūsu valsts pagāju-
šā gadsimta vēsturi, kas ilgus 
gadus bijusi noklusēta, ar sim-
boliski veidotu godasardzi 

fonds vēlas iemūžināt politis-
ki represēto vārdus. Latvijas 
Politiski represēto apvienības 
un Kokneses fonda vārdā aici-
nām ar Ls 1000 ziedojumu par 
vienu ozolu atbalstīt šo inicia-
tīvu. Finansēšanā tiek rosinā-
tas piedalīties pašvaldības, 
pilsētu un novadu uzņēmēji. 
Katram kokam paredzēts pie-
vienot plāksnīti ar pašvaldību 
un uzņēmēju vārdiem, kuri 
piedalījušies ozola stāda fi-
nansēšanā, veltot to sava no-
vada represētajiem. Iegūtos 
līdzekļus plānots ieguldīt am-
fiteātra izbūvē. 

Kokneses fonda rekvizīti: no-
dibinājums «Kokneses fonds», 
adrese: Lāčplēša iela 75–III, 
Rīga, LV-1011, reģistrācijas nu-
murs: 40008092535, konta 
numurs: LV10UNLA005000 
6878844, banka: a/s «SEB ban-
ka», SWIFT: UNLALV2X.

Kokneses fondam ir sa-
biedriskā labuma organizāci-
jas statuss, kas nodrošina zie-
dotājiem ienākuma nodokļa at-
laides. Sīkāka informācija, zva-
not pa tālruni 67289535 (Valda 
Auziņa), kā arī visās Latvijas 
Politiski represēto apvienības 
nodaļās.

V. AUZIŅA,
Kokneses fonda valdes 

priekšsēdētāja

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» 
septembra numuriem – 
2. un 16. septembris.

E-pasts: 
<zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 8. līdz     
23. augustam reģistrēta piecu 
bērniņu dzimšana. Dzimšanas 
apliecību saņēmuši trīs puisī-
ši – Marks Nils, Dzintars     
un Henrijs – un divas meitenī-
tes – Nikola un Lotte Kerija.

Laulību noslēguši četri pāri.
Mūžībā aizgājuši:
SKAISTKALNES PAGAS-

TĀ
Irēna Tālberga (1942. ga-

da 8. aprīlis – 2013. gada 14. au-
gusts).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Viktors Goļms (1949. ga-
da 17. decembris – 2013. gada 
8. augusts).

L. KRĒMERE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītājas pienākumu 
izpildītāja

Meteorologi apgalvo, ka šī 
vasara ir garāka nekā citus 

gadus. Tā mūs ir lutinājusi ne ti-
kai ar tīkamiem laika apstākļiem, 
bet arī ar bagātīgu kultūras un 
sporta pasākumu programmu.

Iespēju robežās apmeklējot 
novadā rīkotos pasākumus, ie-
vēroju, ka tie netiek organizēti 
velti – ļaudis tajos piedalās gan 
kā dalībnieki, gan kā skatītāji. 
Ceru, ka visiem šajā skaistajā 
un notikumiem piesātinātajā 
vasarā ir izdevies rast pozitīvu 
enerģiju jaunajam mācību un 
darba cēlienam.

Tuvojoties mācību gada sā-
kumam, skolās notiek arvien 
aktīvāka rosība. Celtnieki steidz 
pabeigt iesāktos remonta dar-
bus, lai skolotāji un saimniecis-
kie darbinieki varētu sakārtot 
telpas un laikus vērt izglītības 
iestādes durvis audzēkņiem. 
Šogad no novada pašvaldības 
budžeta līdzekļiem remontam 
tika atvēlēta lielāka naudas 
summa. Šī rocība ļāva skolām 
atrisināt ilgstoši sasāpējušus 
jautājumus un uzlabot mācību 
vidi. Pārmaiņas noteikti no-
vērtēs gan pedagogi, gan sko-
lēni un bērnu vecāki.

Pašlaik vēl ir ļoti daudz 
neskaidrību, kas saistītas ar mā-
cību līdzekļu iegādi. Šis jautā-
jums aktualizējas katru gadu, 
tuvojoties kārtējam mācību pe-
riodam, jo vecākiem ir jātērē 
ievērojamas summas, lai apgā-
dātu skolēnus ar nepieciešama-
jām lietām. Šovasar valdība ir 
pieņēmusi grozījumus Izglītības 
likumā, kas nosaka – ko valsts 
saprot ar terminu «bezmaksas 
izglītība». Likuma grozījumos 

ir sadalīta atbildība jautājumā 
par to, ko nodrošinās valsts, kas 
ir jānodrošina pašvaldībai un 
kas – vecākiem. Normatīvais 
akts paredz, ka par valsts naudu 
tiks pirktas mācību grāmatas 
un tām pielīdzinātās darba burt-
nīcas, taču tam paredzētais fi-
nansējums ir nepietiekams. Paš-
valdība ir spiesta uzņemties šo 
valsts funkciju un nodrošināt 
izglītības iestādes ar darba burt-
nīcām, lai novada skolēniem 
radītu iespēju iegūt pilnvērtī-
gu izglītību. Aicinu vecākus 
aktīvi sekot līdzi informācijai, 
ko sniedz skola jautājumā par 
mācību līdzekļu iegādi.

Lai gan neskaidrību vēl 
daudz, jaunais mācību gads 

strauji tuvojas. 2. septembrī 
klasēs «sabirs» labi atpūtušies 
un krietni paaugušies skolēni, 
un izglītības iestādēs atgriezī-
sies ierastā dzīvība. 

Sveicu visus pedagogus, 
skolu darbiniekus, bērnus un 
vecākus ar jaunā mācību gada 
sākumu un novēlu – lai to 
enerģiju, prieku un laimi, kas 
valda mācību gada pirmajā 
dienā, izdodas saglabāt līdz 
pat pēdējam zvanam.

Valles pagasta bibliotēkā 
līdz 13. septembrim
apskatāmas reģionālā 
laikraksta «Staburags» 

žurnālista, 
skrīverieša Induļa Burkas 

FOTOGRĀFIJAS.



 Nr. 15(91) 2013. gada augusts 3. lpp.

Atkritumu apsaimniekotājs 
SIA «Ragn-Sells» savu 
darbību Vecumnieku 
novada teritorijā uzsāka 
pirms vairāk nekā mēneša. 

Ar uzņēmēju un iedzīvotāju 
aktīvu līdzdalību pašlaik ir sa-
ņemta visa informācija par no-
vada teritorijas ceļiem un adre-
sēm. Tas veicina pakalpojuma 
pārņemšanas procesu. Īpaši pa-
teicamies Vecumnieku novada 
domei par palīdzību novada 
teritorijas un visu nekustamo 
īpašumu adrešu apzināšanā.

Analizējot gūto pieredzi Ve-
cumnieku novadā šajā laika 
posmā, tiek plānota turpmākā 
darba stratēģija, kas sekmētu 
atkritumu apsaimniekošanas sis-
tēmas attīstību, pārpalikumu šķi-
rošanu un vides saudzēšanu.

Brīdinoša uzlīme
Ikvienam būs noderīga prak-

tiska informācija par kontei-
neru izmantošanu un atkritu-
mu šķirošanas iespējām.

Sadzīves atkritumu kon-
teineri ir zaļā vai pelēkā krāsā, 
tie paredzēti tikai un vienīgi 
mājsaimniecībā radītiem pār-
palikumiem. Sadzīves atkritu-
mi ir visa nešķirotā draza, kas 
rodas ikdienā. Šajos konteine-
ros nedrīkst ievietot lapas, za-
rus, ielu saslaukas, celtniecības 
gružus, riepas, izdedžus, pel-
nus un bīstamos atkritumus.

Aicinām iedzīvotājus aiz-
domāties, kādas sekas var radīt 
neatbilstīgu atkritumu ievieto-
šana konteinerā. Piemēram, izde-
dži var izraisīt tvertnes  aizdegša-
nos, savukārt celtniecības atlie-
kas smaguma dēļ konteinera iz-
tukšošanas laikā var to salauzt.

Tvertni bojā ne tikai neat-
bilstīgi atkritumi, bet arī to 
mērķtiecīga blīvēšana. Piemē-
ram, konteineru nedrīkst pār-
kraut, lai nepieļautu tā apgāša-

Būs konteineri «zaļajiem» atkritumiem
 � Pieredze palīdz plānot turpmākā darba stratēģiju

nos, kas var savainot cilvēku 
vai arī sabojāt tvertni. Lai no-
vērstu atkritumu, smaku, putek-
ļu vai citu vielu izplatīšanos, 
kas varētu radīt iedzīvotāju 
veselības traucējumus, kontei-
nera vākam jābūt aizvērtam.

Gadījumā, ja rodas atkritu-
mu papildu apjoms, lūdzam 
pieteikt izvešanu, zvanot uz 
SIA «Ragn-Sells» Klientu cen-
tru pa tālruni 67281246. Pre-
tējā gadījumā papildu apjoms 
netiks savākts. Sākot ar 1. sep-
tembri uz konteineriem, kuros 
būs sablīvēti atkritumi vai tie 
būs pārkrauti, tiks izvietota brī-
dinoša uzlīme, un tvertne netiks 
iztukšota vai arī pakalpojuma 
saņēmējam uzņēmums piesū-
tīs rēķinu par papildus atkritu-
mu izvešanu.

Var izmantot visi
Daudzdzīvokļu namu ap-

saimniekotāju un pagastu pār-
valžu teritorijās atrodas kontei-

neri, kas paredzēti liela izmēra 
atkritumiem; tajos drīkst ievie-
tot arī celtniecības gaitā radu-
šos pārpalikumus un ielu saslau-
kas. Šīs tvertnes nav paredzētas 
izmantošanai juridiskām per-
sonām, kā arī liela apjoma 
celtniecības atkritumu novie-
tošanai.

Konteineru punktos ir pie-
ejamas arī šķiroto atkritumu 
tvertnes dažādiem pārpalikumu 
veidiem: papīram, plastmasai 
un stiklam. Tās tiek aicināti 
izmantot ne tikai apkārtējo mā-
ju iedzīvotāji, bet arī visi pārē-
jie novadā dzīvojošie ļaudis.

Kartonam un papīram pa-
redzētajā konteinerā drīkst ie-
vietot kartona un papīra iepa-
kojumu, avīzes, žurnālus, rek-
lāmas materiālus, katalogus 
un biroja papīru. Kartona un 
papīra iepakojumam jābūt tī-
ram un sausam. Aizliegts ie-
vietot netīru un mitru kartonu 
un papīru, vienreizējās lieto-
šanas traukus, salvetes un tua-
letes papīru. Lai atkritumu 
konteineri tik ātri nepiepildī-
tos un netiktu radīts apgrūti-
nājums citiem iedzīvotājiem, 
kartona kastes pirms ievieto-
šanas tvertnē ir jāsaloka. 

Plastmasai paredzētajā kon-
teinerā drīkst ievietot tukšas, 
saplacinātas plastmasas PET 
pudeles no dzērieniem un plē-

vi; aizliegts – saimniecības 
lietas, rotaļlietas, vienreizējās 
lietošanas traukus.

Stiklam paredzētajā kontei-
nerā drīkst mest tīras un tukšas 
stikla pudeles, burkas un citu 
taru; aizliegts – spoguļu stik-
lu, stikla traukus, lampiņas, ie-
pakojumu no bīstamajiem at-
kritumiem.

Tvertnes 
kompostam

Tuvojas rudens sezona, kad 
strauji palielināsies «zaļo» jeb 
kompostējamo atkritumu ap-
joms. Atgādinām, ka lapas, za-
ri, zāle nav sadzīves pārpali-
kumi un tos ir stingri aizliegts 
ievietot ikdienā radītiem atkri-
tumiem paredzētajā tvertnē. 

Pateicoties Vecumnieku no-
vada domei, oktobrī un no-
vembrī novada teritorijā tiks 
izvietoti lielie konteineri, kas 
būs paredzēti tieši «zaļajiem» 
atkritumiem. Informācija par 
to atrašanās vietu tiks sniegta 
un būs pieejama Vecumnieku 
novada domē, pagastu pārval-
dēs un pašvaldības interneta 
mājaslapā.

SIA «Ragn-Sells» izsaka 
pateicību visiem Vecumnieku 
novada iedzīvotājiem un uz-
ņēmējiem par atsaucību un 
sapratni, uzsākot sadarbību.

SIA «RAGN-SELLS»

Konteineru punktos esošās šķiroto atkritumu tvertnes papīram, plastmasai un stiklam tiek aici-
nāti izmantot visi novada iedzīvotāji.                                                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Novada Domes priekšsēdētājs 

Rihards Melgailis 
apmeklētājus pieņem:

� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 (iedzīvotāju pie-

ņemšana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 63976576).

Adrese: Vecumnieku novada dome,  Rīgas iela 29, Ve-
cumnieki.



 4. lpp. Nr. 15(91) 2013. gada augusts

Stelpes pagasta iedzīvotāji 
un pašvaldības iestāžu 
pārstāvji uz tikšanos ar 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāju Rihardu 
Melgaili un viņa vietnieku 
Jāni Kovalu bija aicināti 
19. jūlijā. 

Pēc 1. jūnijā notikušajām 
pašvaldību vēlēšanām R. Mel-
gailim Domes priekšsēdētāja 
pienākumus deputāti uzticēja 
atkārtoti, bet J. Kovals priekš-
sēdētāja vietnieka amatu ie-
ņem pirmo reizi.

Finansējums 
dalīts saprātīgi

Apmeklētība nebija liela, sa-
runas raisījās lietišķā, draudzīgā 
gaisotnē. Klātesošie bija gatavi 
gan klausīties, gan saprast un 
skaidrot jautājumus.

R. Melgailis raksturoja si-
tuāciju pēc vēlēšanām – Domē 
nomainījusies trešdaļa deputā-
tu, izmaiņas skārušas arī amat-
personu sastāvu. Priekšsēdētā-
jam labi zināma situācija pēc 
pirmajiem četriem gadiem no-
vada statusā, tāpēc vieglāk iz-
virzīt uzdevumus nākamajam 
laika periodam. Nav gan veik-
ta socioloģiskā aptauja par to, 
kā iedzīvotāji apmierināti ar 
novada pastāvēšanu un darbī-
bu, bet būtiskas sūdzības nav 
nācies uzklausīt. Pēc iespējas 
saprātīgi dalīts finansējums pa-
gastu vajadzībām, arī Stelpei. 
Ļoti rosīga ir tautas amatier-
mākslas un sporta dzīve visos 
pagastos. XXV Vispārējos lat-
viešu dziesmu un XV deju 
svētkos Vecumnieku novadu 
pārstāvēja 14 kolektīvi ar 333 
dalībniekiem.

J. Kovals bijis iepriekšējā 
sasaukuma deputāts Vecumnie-
ku novada Domē, bet turpinā-
jis darbu Rīgā, Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības mi-
nistrijā. Pēc ievēlēšanas par 
priekšsēdētāja vietnieku viņš 
galvaspilsētā vairs nestrādā.  
J. Kovals sevi redz kā palīgu 
un organizatoru pārraudzībā 
esošo nozaru – izglītības, kul-
tūras un sporta – kopīgo uzde-
vumu īstenošanā. Viņš aicināja 
uz sadarbību iestāžu un struk-
tūrvienību vadītājus, novada ie-
dzīvotājus. 

Redz novada un pagastu izaugsmi
 � Stelpē tiekas ar Domes amatpersonām

Jāpiebilst, ka J. Kovals ir Ve-
cumnieku pagasta cilvēks – 
skolojies Vecumnieku vidussko-
lā, izveidojis ģimeni, uzcēlis 
māju un audzina bērnus. Tas 
vieš cerību, ka viņš par nova-
da attīstību domā ilgstošā per-
spektīvā.

Jauniešu piesaiste 
dzimtajai vietai

Stelpes pamatskolas direk-
tore Dagmāra Venclova ierosi-
nāja turpmāk veidot ciklogram-
mu par kultūras pasākumiem 
novadā vairākus mēnešus uz 
priekšu, raugoties, lai sarīko-
jumi vienā pagastā nedublētos 
un netraucētu cits citam. Tā-
pat viņa aicināja padomāt par 
atbalstu interešu izglītībai, ļau-
jot skolām pulciņiem atvēlētos 
līdzekļus sadalīt uz vietas at-
bilstīgi izglītības iestādes vēl-
mēm un iespējām.

Skolotāja Aloida Baķe pau-
da gandarījumu par to, ka Do-
mes vadība tiekas ar pagasta 
pārstāvjiem, jo visā sabiedrī-
bas pārvaldības ceļā pašvaldī-
bas ir galapunkts, kur cilvēki 
neapmierinās ar dažādiem so-
lījumiem, bet gaida solītā iz-
pildi. Viņai svarīga šķiet pa-
gasta jauniešu piesaiste dzim-
tajai vietai, aicinot plānot dar-

ba vai biznesa iespējas tuvākā 
nākotnē savā pagastā. 

Sociālo zinību stundās vai-
rāki jaunieši rakstīja projektus 
par reāliem nodomiem, kas 
saistītos ar darbu Stelpē. Sanāk-
smē piedalījās šī gada 9. kla-
ses absolvents Dāvis Jankov-
skis, kurš iecerējis Stelpē at-
vērt sadzīves elektroierīču re-
montdarbnīcu. Lai savu nodomu 
īstenotu, puisis izglītību turpi-
nās Rīgas Tehniskajā koledžā.

Reāls un interesants bija  
8. klases audzēkņa Edvīna Bui-
ko projekts par šķeldas ražoša-
nu un dārza dzērveņu audzē-
šanu. Sportiskākie jaunieši Kār-
lis Mežsēta un Andris Zemtu-
ris nākotnē labprāt darbotos 
kā sporta dzīves organizatori 
Stelpē. Pagastā darba pietiktu 
arī frizierim, kafejnīcas darbi-
niekiem, derētu arī savs atpū-
tas centrs un vēl, un vēl…

Ieceres pamazām 
realizējas

Pagasta pārvaldes vadītājs 
Elmārs Jukonis atzīmēja, ka 
stelpieši ir ieguvēji, pievieno-
joties Vecumnieku novadam, 
jo šajos gados strādāts pie 
ūdenssaimniecības sakārtoša-
nas, ierīkots rotaļu laukums 
bērniem, veikti skolas renovā-

cijas darbi, «Palejās» pakāpe-
niski notiek dzīvojamās platī-
bas atjaunošanas darbi, nav no-
raidīts sporta halles projekts, 
tiek plānots iekārtot tirgus lau-
kumu. Darāmā daudz, bet ir 
arī redzams, kā ieceres īsteno-
jas.

Kristīne Rulle, kura darbo-
jas ar nevalstiskajām organi-
zācijām, jauniešu lietās gribē-
tu lielāku kopīgu koordināciju 
novada mērogā. Viņasprāt, Stel-
pē nepieciešama peldvieta, jo 
karstā laikā iedzīvotāji vēlas 
veldzēties drošā un labiekārto-
tā peldvietā savas dzīves vie-
tas tuvumā.

Sarunas turpinājās par kon-
krētām sīkākām lietām un dar-
biem. R. Melgailis klātesošos 
rosināja izstrādāt ieteikumus 
un iesniegt tos novada pašval-
dībā, aicināja rakstīt projek-
tus, jo pieejamāki kļuvuši Ei-
ropas Savienības struktūrfon-
du līdzekļi.

Paldies pagasta pārvaldes 
vadītājam E. Jukonim par saru-
nas noslēguma vārdiem: «Per-
spektīvā redzu izaugsmi nova-
dam un pagastiem!». Lai tā no-
tiktu, jāstrādā visiem kopīgi.

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Pie sarunu galda – Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis (no labās), 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals, Stelpes pagasta pārvaldes vadītājs Elmārs Jukonis, biedrības 
«Stelpīte» valdes priekšsēdētāja Kristīne Rulle un Valles pašvaldības aģentūras direktors Ziedo-
nis Jankužs.                                                                                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 15(91) 2013. gada augusts 5. lpp.

Lustīga sadancošanās 
17. augustā norisinājās 
Stelpes pagasta 
brīvdabas estrādē.

Uz sadanci «Ābolu laikā» 
bija atbraukuši tāli un tuvi cie-
miņi – deju kolektīvi «Taur-
upe» (Ogres novads, vadītāja 
Daiga Rosicka), «Vēveri» 
(Vecumnieki, Sarmīte Vēve-
re), «Bārbele» (Agita Seglic-
ka) un «Valle» (Astrīda Cel-
miņa). Tālāko ceļu bija mēro-
juši taurupieši, ar kuriem deju 
kolektīvam «Stelpe» draudzī-
ba aizsākās šīsvasaras Dzies-
mu un deju svētkos. Ar «Vē-
veriem», «Bārbeli» un «Valli» 
stelpieši «brāļojas» jau vairā-
kus gadus.

Sadanča dalībniekus svei-
ca pagasta pārvaldes vadītājs 
Elmārs Jukonis. Viņa ieintere-
sētība un konstruktīvais atbalsts 
ievērojami atviegloja pasāku-
ma sagatavošanu.

Izģērbj baronu
Koncertu vadīja personāži 

no Blaumaņa lugām – Trīne 
(Dagmāra Venclova), Tomuļ-
māte (Agita Šķiliņa), Bebene 
(Rita Tarvāne), dumjais ba-
rons fon Hopenhofs (Valdis 
Rusiņš) un viltīgais zemnieks 
Ansis (Jānis Stallītis). Risi-
not savas problēmas, viņi pa-
manījās arī pieteikt program-
mu.

Viens no pikantākajiem 
brīžiem bija barona izģērbša-
na līdz «izsmalcinātai» apakš-
veļai, kad, zaudējušam mīklu 
minēšanā, viņam bija jāatdod 

Dejotāji satiekas «Ābolu laikā»
 � Skatītāju balvu saņem visi kolektīvi

drēbes gudrajam Ansim. Spilgts 
priekšnesums bija Tomuļ-  
mātes veiktā masāža baro-
nam.

Skatītāji varēja balsot par 
kolektīvu, kura sniegums pati-
cis vislabāk. Tas bija jādara, 
iemetot attiecīgajā maisā ābo-
lu. Tomēr sulīgo augļu dau-
dzums maisos bija sadalījies 
tik vienmērīgi, ka nebija ie-
spējams noteikt uzvarētāju. 
Tāpēc skatītāju balvu nācās 
pasniegt visiem kolektīviem.

Piešķiļ dzirksti
Noslēgumā Ineta Klāviņa 

dalībniekus cienāja ar gardu 
zupu.

Pēc koncerta sadraudzība 
turpinājās «groziņu vakarā» 
un zaļumballē, kur dziedāja 
un spēlēja Inga un Normunds 
no Rēzeknes.

Paldies kolektīviem par 
skaistajām, azartiskajām de-
jām, kā arī amatierteātrim 
«Urguči» (vadītāja Lilita Ber-
liņa) un sieviešu vokālajam 
ansamblim «Zeltenes» (Kris-
tīne Rulle), kas sarīkojumam 
deva īpašu dzirksti. 

Sirsnīgs paldies Sandrai 
Neliusai, kura palīdzēja noor-
ganizēt šo skaisto pasākumu, 
un Andrejam Skābuliņam par 
atbalstu programmas veidoša-
nā. Pateicos visiem dāsnajiem 
un atsaucīgajiem ļaudīm, ku- 
ri deva savu ieguldījumu, lai 
ieceri par sadanci varētu īste-
not.

L. SKĀBULIŅA,
deju kolektīva «Stelpe» 

vadītāja

Sveicienu no Valles kolēģiem – ābolu maisu – Stelpes dejotā-
jiem nogādāja Zaķis (Ojārs Kampa) un Vārna (Dainis Arājs).

Foto – E. NELIUSS

Visu kolektīvu dāmas vienojas dejā «Kreicburgas polka».

Rotaļas dalībniecēm jāpasniedz ūdens pudele izslāpušajam 
baronam, neizmantojot rokas.                   Foto – K. E. APSĪTIS

IEVĒRĪBAI!
30. augustā Kurmenes pagasta pārvaldi apmeklēs 

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis, priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals 

un pašvaldības izpilddirektors Guntis Kalniņš.
No plkst. 13 līdz 14 – saruna ar pašvaldības iestāžu un 

pagasta pārvaldes darbiniekiem, 
no plkst. 14 – tikšanās ar iedzīvotājiem.
Jautājumus, par kuriem ir vēlme runāt, 

var iesniegt pagasta pārvaldē vai novada domē.

Tomuļmātes (Agita Šķiliņa) mistiski erotiskā masāža baronam 
(Valdis Rusiņš) lika justies kā jaunam puikam.



Nr. 15(91) 2013. gada augusts 6. lpp.

Pēc Valles vidusskolas 
direktores Gitas Eriņas 
iniciatīvas 3. augustā 
saieta namā tika kārtas 
šūpoles, lai iešūpotu 
pirmos atjaunotos 
Bērnības svētkus pagastā.

Pirmsskolas vecuma mei-
tenītēm, tērptām princešu klei-
tiņās, un puisīšiem svētku uz-
valciņos atkal bija iespēja tikt 
izšūpotiem un no vecāku ro-

Vallē atjauno Bērnības svētku tradīciju
 � No vecāku rokām iešūpo kūmu gādībā

kām iešūpotiem krustvecāku 
gādībā.

Uzaicinājums par iecerēto 
sarīkojumu tika publicēts mar-
tā, taču līdz jūlijam bija pietei-
kušies tikai daži bērni. Tuvo-
joties svinību dienai, interesi 
par pasākumu izrādīja vēl da-
žas ģimenes. Pirmajos svētkos 
piedalījās pieci mūsu novada 
bērni no Valles, Bārbeles, 
Kurmenes un Vecumniekiem.

Lindas Skosas dekorētajā, 

Ar prieku bērni piedalījās pelītes Minni-
jas organizētajās izklaidēs.

Vallieti Kristeru Jāni Ruģeli šūpo vecāki Jānis Ruģelis un Gita Zemīte. Zēna krustve-
cāki ir Laura un Aivars Jumi, kuri audzina dēlu Tomu.                  Foto – K. RUĢELE

bērnišķīga prieka noskaņu rai-
sošajā zālē pelītes Minnijas 
(SIA «Ballēties prieks») pava-
dībā iesoļoja mazie svētku da-
lībnieki kopā ar vecākiem un 
kūmām. Kad meitenes un zēni 
bija izšūpoti un apsveikti, 
Minnija visus aicināja ļauties 
ziepju burbuļu burvībai. Pelīte 
demonstrēja priekšnesumus 
un aicināja tajos iesaistīties 
bērnus. Tas visiem ļoti patika. 
Netrūka arī dāvanu – burbuļu 

pūšamie, baloni un konfektes 
uz kociņiem. Pēc tam visi gāja 
rotaļās.

Svētku izskaņā notika fo-
tografēšanās un tad ģimenes 
devās uz pašu iecerētām svinī-
bām radu un draugu lokā.

Paldies dīdžejam Ingum 
Liepam no Vecumniekiem par 
muzikālo noformējumu.

A. SKOSA,
kultūras darba 

organizatore

à1. lpp.
Mērosies ar citiem

Bārbeles pagastā vērtētāji 
ieradās 23. augustā un uzreiz 
devās apskatīt biedrības «Jau-
natne smaidam» apdzīvoto jau-
niešu māju, kā arī mežā iekār-
toto tūrisma un aktīvās atpūtas 
vietu. Pārvaldes vadītāja Ērika 
Našeniece komisiju pavadīja 
uz mājām «Zīles» un «Selgas» 
ciema teritorijā, lauku tūrisma 
objektu «Sutras» un uzņēmu-
mu «Bārbala», kas mērosies 
rosībā ar citiem konkursā pie-
teiktajiem nelauksaimniecis-
kās darbības veicējiem.

Ekspertu grupai bija iespē-
ja ielūkoties pērn slēgtās Bār-
beles pamatskolas ēkas telpās 
un apskatīt sakopto apkārtni, 
kā arī vērot celtnieku rosību 

uz doktorāta jumta, kur tiek 
veikti priekšdarbi jauna segu-
ma uzklāšanai.

26. augustā komisija vie-
sojās Skaistkalnes pagastā un 
apmeklēja piecus vērtēšanai 
pieteiktos objektus.

Ekspertu grupā, ko vada 
Eleonora Maisaka, ir pa vie-
nam pārstāvim no katra pa-
gasta: Anda Šimēna (Bārbe-
le), Agris Sakne (Kurmene), 
Laima Indriķe (Skaistkalne), 
Aiga Saldābola (Stelpe), Di-
āna Ruģele (Valle) un Inese 
Strūberga (Vecumnieki). 

Sarīkojums, kurā godinās 
novada rosīgākos ļaudis, no-
tiks septembra beigās vai ok-
tobra sākumā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Brīnumainas pārvērtības īsā laikā piedzīvojusi lauku sēta 
«Spudiņi» Stelpes pagastā, kur saimnieko Vera Poriete, Anda 
Blaškovska un Jānis Troškins.               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vērtēšana tuvojas noslēgumam



 Nr. 15(91) 2013. gada augusts 7. lpp.

7. septembrī plkst. 11 
Bārbeles pagasta Ausekļu dzirnavās – 

PĻAUJAS SVĒTKI 
«No grauda līdz maizes klaipam».

Programmā:
v Plkst. 11 – svētku atklāšana un Lazdu vējdzirnavu ie-

svētīšana.
v Sākot no plkst. 11.30 un visas dienas garumā – seno 

darbarīku un arodu demonstrējumi. 
Ikviens varēs vērot un, izmēģinot savus spēkus dažādos 

zemnieku sētas, amatniecības un mājsaimniecības darbos, izzi-
nāt senču gudrības un tikumus, iesaistīties kartupeļu novākša-
nā un šķirošanā, līdzdarboties labības pļaušanā, kūlīšu siešanā, 
graudu kulšanā ar kuļmašīnu «Imanta», nobaudīt dzirnavu 
maizes krāsnī cepto rudzu maizi un pīrāgus, kā arī izrādīt inte-
resi par vēl daudz ko citu.
v Kamēr vieni līdzdarbosies un izzinās senos arodus un 

tirgosies, citi varēs baudīt kultūras programmu.
Valles amatierteātris izrādīs Jāņa Jurkāna skatuves «blursti-

ķi» divos cēlienos «Vistas». Svētkus izdancos un ieskandinās 
Skaistkalnes tautas nama jauniešu deju kolektīvs «Vanadziņi» 
un pūtēju orķestris «Skaistkalne». Par radošu darba sparu gādās 
muzikants Albīns Baļčūns un draugi.
v Darbosies amatniecības izstrādājumu tirdziņš.
Svētku dalībnieku pulkā ar saviem ražojumiem tiek aicināti 

amatnieki. Pieteikties, zvanot pa tālruni 26396878.
Ieejas maksa: pieaugušajiem – Ls 2, bērniem (no septiņu 

līdz 12 gadu vecumam) un pensionāriem – Ls 1,50, pirmssko-
las vecuma bērniem – Ls 0,50, ģimenēm (divi pieaugušie, divi 
bērni) – ieejas maksa ar atlaidi.

Brīvdabas muzeja «Ausekļu dzirnavas» 
saimnieks Mārtiņš Mediņš (tālrunis 29197412)

Jāpošas uz Pļaujas svētkiem!

Kurmenes pagastam un tā 
iedzīvotājiem 17. augusts 
ir zīmīgs ar jaunas 
tradīcijas sākumu.

Šajā dienā apciemot Kur-
meni tika aicināti ļaudis, kuri 
šeit jau kādu laiku nedzīvo, 
bet kuriem ar šo vietu saistās 
jaunības dienu gaitas (dzīves, 
skolas u. c.). Tā bija arī iespēja 
apmeklēt kapusvētkus un sa-
kopt savu radu, draugu vai arī 
bijušo skolotāju atdusas vietas 
Kurmenes kapsētā un kopā ar 
tēvu Jāni, vienojoties lūgšanā, 
aizgājējiem nosūtīt, kā sacīja 
priesteris, «visskaistāko ziedu 
nomirušajiem – lūgšanu».

Satiek skolas biedrus
Pagasta viesi varēja satikt 

savus skolas un klasesbiedrus, 
kā arī cilvēkus, kuriem Kurme-
nes skolas gaitas jau sen aiz 
kalniem, bet atmiņas silda un 
dod iespēju domās atgriezties 
tajos tālajos gados, kad viss li-
kās citādāks, kā mēdz sacīt, – 
gan zāle bija zaļāka, gan prob-
lēmu nebija vai arī tās risināja 
kāds cits. 

Ciemiņiem reģistrējoties, ti-
ka piedāvāti attēli, kuros Kur-
menes bērni un jaunieši foto 
konkursa laikā iemūžinājuši cie-
ma centra ievērojamākos ob-
jektus: abu skolu ēkas, parka 
estrādi un Svētā Pētera katoļu 
baznīcu. Daudziem tā būs mī-
ļa piemiņa no šī gada tikšanās 
Kurmenē. 

Tie, kuri bija mērojuši tālu 
ceļu, skolas ēdnīcas telpās va-
rēja iegādāties pašmāju «ražo-
juma» pīrādziņus, divu veidu 
salātus, tēju vai kafiju, ko bija 
sagādājuši biedrības «Kurme-
nes viļņi» aktīvisti – kafejnī-
cas «Kurmītis» vadītāja Daina 
Asupe ar savu «komandu» – 
Sandru Asupi un Kristapu Sal-
grāvi. Viņi jau vairākās vasa-
ras nometnēs ir rūpējušies par 
izsalkušo vēderiem.

Sola atbraukt atkal
Viesus sagaidīja un skolas 

ēkas izrādīja Kurmenes skolas 
absolvente Kristīna Kondrotai-
te. Agnese Vidovska un San-
dra Asupe ciemiņus reģistrēja. 
Arī viņas līdz skolas slēgšanai 
mācījās Kurmenē, bet pēc tam 

Apciemo Kurmeni
 � Kavējas un sildās atmiņās

izglītības ieguvi turpināja Val-
les vidusskolā, kur šogad ab-
solvēja 9. klasi.

Sarkanajā skolā sakārtot tel-
pas viesu uzņemšanai palīdzē-
ja Guntis Trūba, kurš gan pats, 
gan viņa brālīši un vecāki mā-
cījušies šajā izglītības iestādē.

Viens no ciemiņiem – 85 ga-
dus vecais Jānis Puisītis – uz 
tikšanos bija atbraucis pats ar sa-
vu auto. Viņš Kurmenes skolu 
beidzis 1944. gada 5. aprīlī. Vīrs 
labprāt dalījās jaunības dienu 
atmiņās un, prom braucot, opti-
mistiski solīja nākamgad atkal 
ierasties, lai satiktu savus sko-
las biedrus vēl kuplākā pulkā.

Koncerts un 
zaļumballe

Skoliņā ciemojās gan 50. un 
60. gadu absolventi, gan meite-
nes, kuras skolu beigušas ne-
sen – Egita Meteņko un Rūta 
Bērziņa. Atmiņās kavējās 
Andrejs Daugavietis, kurš līdzi 
bija paņēmis savas atvasītes un 
sievu Sarmīti. Bija ieradušies 
kādreizējie kurmenieši no Aiz-
kraukles, Kokneses, Ādažiem, 
Rīgas, Bauskas puses – katrs ar 
savām emocijām. Oskars Lutkē-
vičs uz tikšanos bija atvedis 
savu kaimiņieni Līviju Letkov-
sku. Arī viņš nesteidzās mājup 
un izmantoja izdevību apska-
tīt, kas laika ritumā mainījies.

Vakara noslēgumā uz kon-
certu aicināja Inga un Nor-
munds. Par to bija gādājusi 
tautas nama vadītāja Sarmīte 
Ķīse, kura viesus sveica ar mī-
ļu uzrunu. Pēc tam notika za-
ļumballe līdz rīta gaismai. 

Paldies visiem, kuri palī-
dzēja un atbalstīja šo pasāku-
mu. Jācer, ka satikšanās au-
gusta trešajā sestdienā kļūs 
par labu tradīciju. Aicinu kur-
meniešus būt viesmīlīgiem un 
uzaicināt ciemos savus klases-
biedrus, sirsnīgi viņus sagaidīt 
un uzņemt.

V. ŠAHNOVA

3. septembrī plkst. 17 
Vecumnieku mūzikas

un mākslas skola 
aicina uz 

        jaunā 
  mācību gada
ieskandināšanu.

  7. septembrī Vecumniekos – 
    Tēva dienas ratu gājiens.

Programmā:
v Plkst. 15 – pulcēšanās pie 
Vecumnieku novada domes,
v Gājiens līdz parkam ar atraktīvi un interesanti izpuš-

ķotiem ratiem, karietēm un citiem līdzīgiem braucamajiem,
v Veiklības stafetes tētiem un bērniem,
v Ģimenes putras vārīšana,
v Bērnu disenīte. 
Ierašanās – ar «groziņiem».
Aicinām Vecumnieku novada tētus un mammas, lielus 

un mazus bērnus, opīšus un omītes. Esiet aktīvi un atsaucīgi!
Vecumnieku jaunie vecāki

Pļaujas svētki Ausekļu dzirnavās tiek rīkoti kopš 2009. gada 
rudens.                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 15(91) 2013. gada augusts 8. lpp.

Vecumnieku evaņģēliski lute-
riskajā draudzē no rudens 
līdz pavasarim katru svētdie-
nu, dievkalpojuma laikā, 
darbojas svētdienas skola 
dažāda vecuma bērniem. 

Viņi apgūst kristīgās ticības 
pamatus, mācās paļauties uz Die-
vu. Svētdienas skola pastāv jau 
desmit gadu.

Šogad pulciņš pieaugušo 
draudzes locekļu vienojās par 
iespēju novadīt piecu dienu va-
saras nodarbības bērniem. To 
laikā dalībnieki iepazina cits 
citu un draudzi, jo programmā 
bija iekļauta ciemošanās pie 
dažiem draudzes locekļiem mā-
jās, kur viesi tika uzņemti ar 
siltām pusdienām.

Bērni mācījās slavēšanas 
dziesmas un Dieva vārdu, devās 
ekskursijā uz Iecavas mini zoo-
dārzu, sportoja. Mazs pārbau-
dījums visiem un prieks bija 
uzstāties koncertos baznīcā un 
veco ļaužu un invalīdu pansio-
nātā «Atvasara» Vecumniekos 
ar dziesmām un ludziņu «Čet-
ri, kas meklē Dievu».

Šī jūlija nedēļa paliks atmi-

Uzstājas baznīcā un pansionātā «Atvasara»

ņā gan lielajiem, gan mazajiem 
dalībniekiem, jo tā bija pirmā 
iespēja pabūt visiem tik cieši 
kopā, turklāt šķita – Dievs vi-
sus nes uz rokām, jo, iespē-
jams, tie bija eņģeļi, kas atsūtī-
ja dažādus palīgus šo nodarbī-
bu organizēšanā.

Svētdienas skola darbu atsāks 

oktobrī. Tiks gaidīti jau esošie un 
jauni dalībnieki. Visi, kuri meklē 
dzīves jēgu un atbildes uz jautā-
jumiem «Kas es esmu?», «Uz 
kurieni eju?», «Kāpēc dzīvoju?», 
tiek aicināti apmeklēt dievkal-
pojumus Vecumnieku baznīcā 
katru svētdienu plkst. 11, kā 
arī citus draudzes pasākumus. 

«Nāciet pie manis visi, kas 
esat nopūlējušies un zem sma-
gas nastas, un es jūs atviegli-
nāšu.» /Bībele. Mateja evaņ-
ģēlijs 11:28/

J. VEIDE,
Vecumnieku evaņģēliski 

luteriskās draudzes 
locekle

Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes organizētās vasaras nometnes dalībnieki apmeklē-
ja veco ļaužu un invalīdu pansionātu «Atvasara».                                      Foto – S. ZAHARĀNE

Stelpes pagastā pie Ķuņķu 
svētozola 14. septembrī 
plīvos Eiropas Kultūras 
mantojuma karogs.

Jau astoto gadu Eiropas Kul-
tūras mantojuma dienu ietva-
ros tur pulcēsies cilvēki, kuri 
vēlas pakavēties dokumentāli 
reģistrētā svētvietā Vecumnie-
ku novadā. 

Šajās tikšanās reizēs kopā 
sanāk seno atmiņu stāstītāji par 
svētvietu un senkapu noslēpu-
miem, kā arī zinātkārie, kuri 
šīs atmiņas saņem, lai tālākā 
nākotnē paši kļūtu par senat-
miņu devējiem un nestu šo ne-
parasto mantojumu tālāk no 
paaudzes paaudzē.

Lai stiprinātu senās atmiņu 
saknes, tradicionāli visus kopā 
sasauks Bauskas novada Ce-
raukstes tautas nama folkloras 
kopas «Laukam pāri» garās 

Tiksies senatmiņu stāstītāji
 � Tur godā Ķuņķu svētozolu

taures, skanēs Viduslaiku mū-
zika. Tālās atmiņās aizvedīs 
vēsturniece, skolotāja un Ve-
cumnieku pagasta muzeja va-
dītāja Aloida Baķe. Par savu 
topošo vēsturisko romānu, ku-
rā būs attēloti Vecumnieku no-
vada ļaudis no senatnes līdz 
šodienai, stāstīs novadā iemī-
ļotā un daudziem zināmā rakst-
niece un dzejniece Gina Vieg-
liņa-Valliete.

Pasākumā piedalīsies Stel-
pes pagasta un Vecumnieku 
novada pašvaldības pārstāvji, 
Misas tautas nama sieviešu vo-
kālais ansamblis «Vēja meite-
nes», kā arī viesi no Skaistkal-
nes un citiem pagastiem. Būs 
pārsteigumi.

Uz tikšanos 14. septembrī 
plkst. 13!

I. GROSKAUFMANE,
«Ķuņķu» 
īpašniece

Senatmiņu ņēmējas, mākslinieces Dzidras Baumas glezna «Ķuņ-
ķu mistērija». Tajā attēlota Inta Groskaufmane pie tēvutēvu 
svētozola.                                                      Foto – M. TULIJA



9. lpp. Nr. 15(91) 2013. gada augusts

Šovasar Vecumnieku pagas-
ta Misas bibliotēkā pildās «dār-
zeņu groziņi», kuros Bērnu un 
jauniešu žūrijas eksperti liek pa 
«dārzenim» par katru izlasīto 
grāmatu. Lasīšanas veicināšanas 
projekta gaitu uzrauga Dārze-
ņu vīriņš.

1. – 2. klašu skolēnu grozs 
pildās ar banāniem, 3. – 4. kla-
šu – ar burkāniem, 5. – 7. klašu – 
ar tomātiem, 8. – 12. klašu au-
dzēkņu grozs gaida piparus, bet 
vecāku žūrijas «raža» tiek mē-
rīta ar sīpoliem.

Jāvērtē grāmatas
Šogad ekspertiem ir dota 

iespēja izlasīt un novērtēt inte-
resantus darbus.

1. – 2. klašu skolēniem pa-
redzētas šādas grāmatas: Janošs 
«Ak, skaistā Panama: seši stāsti 
par tīģeri un lāci», P. Rauda 
«Berts un otrā B», M. Cielēna 
«Krupītes kurpītes», D. Mel-
lings «Kur ņemt vienu apkam-
pienu?», I. Zandere «Līze Ana-
līze un citi slimnīcas skaitām-
pantiņi», A. Rozēns «Pārstei-
guma ballīte Hūbertam».

3. – 4. klašu audzēkņi lasa 
šādus izdevumus: U. Starks 
«Diktators», A. Kivirehks «Ka-
ka un pavasaris», Dž. Nadina 
«Klapatu Penija ir ķibeļu mag-
nēts», Sampē-Gosinī «Mazais 
Nikolā», M. Rungulis «Pēteris 
un Anniņa», Ē. Kestners «Pun-
ktiņa un Antons».

5. – 7. klašu skolēniem ne-
aizmirstamus brīžus sagādā 
šādas literatūras iepazīšana:   
L. Vilka «Dana un medaljons», 
Dž. Lūisa «Debesu vanags», 
R. Skrebele «Palaidnību ka- 
raļa Jāņa B. dienasgrāmata»,  
J. Zvirgzdiņš «Rīgas runča Mau-
rīcija piedzīvojumi», P. van Lons 
«Šausmu autobuss», R. Rior-
dans «Zibens zaglis».

8. – 12. klašu jauniešiem 
paredzēti šādi darbi: L. Lorija 
«Devējs», J. Joņevs «Jelgava 
94», H. Lāksonena «Kad gos 
smei», «Purpura karaļa galmā: 
latviešu autoru fantāzijas un 
fantastikas stāsti», L. H. Ander-
sone «Runāt», Dž. D. Selindžers 
«Uz kraujas rudzu laukā».

Vecāku žūrijas dalībniekiem 
piedāvātas šādas grāmatas:    
K. Krauzere «Ezera Annija», 

Čaklākie lasītāji dodas ekskursijā

M. Barberī «Eža elegance»,     
I. Gaile «Migla», L. Olivera 
«Pirms es krītu», S. Veronēzi 
«Rāmais haoss».

Krājas dārzeņi
Pašlaik visčaklākās ir māsas 

Belaruses. Līga savu groziņu 
piepildījusi ar skaistiem, sulī-
giem burkāniem, bet Sintijas 
groziņā gozējas seši sārti tomā-
ti.

Aicinu bibliotēkā iegriezties 
arī 8. – 12. klašu jauniešus, jo 
groziņā nav ieripojis vēl ne-
viens pipars. 

Katrai vecuma grupai pare-
dzētās grāmatas jāizlasa līdz 
31. decembrim. Kad šis darbiņš 
būs paveikts, atliks vien aizpil-
dīt anketu, atbildot uz jautāju-
miem. Tad mierīgu sirdi varēs 
gaidīt vasaras brīvdienas, lai 
kopā ar citiem darbīgajiem la-
sītājiem dotos ekskursijā.

Apglezno piparkūkas
Šovasar brauciena dalībnie-

ki baudīja Ikšķiles un Ogres 
novada jaukumus. Bērni varē-
ja gan izšūpoties, gan kuģot pa 
Daugavu. Ķeipenē tika apglez-
notas piparkūkas. Iespējams, ir 
neierasti to darīt vasarā, bet in-
dividuālais uzņēmums «Ķei-
penieši» strādā visu vasaru un 
savu produkciju piedāvā visos 
lielākajos pasākumos Latvijā.

Madlienā ekskursanti ap-
meklēja kempingu «Forsteri», 
kur atpūtu var baudīt gan vasa-
rā, gan ziemā, izbraucot arī ar 

kamanām. Tur mitinās sniega 
suņi, kurus bērni varēja izvest 
pastaigā, kas gan vairāk līdzi-
nājās ātram skrējienam. 

Vasaras ekskursijas ir īpaši 
gaidīts notikums ikvienam, 
kurš čakli lasa savai vecuma 
grupai paredzēto literatūru. Nu 

Misas bibliotēkas lasītāji šovasar devās jaukā ekskursijā un izmantoja iespēju kuģot pa Daugavu.
Foto – S. ŠLIKAITE

jau otro gadu arī vecāki tiek 
rosināti iesaistīties šajā proce-
sā. Aicinu mammas un tētus 
būt aktīviem un lasīt kopā ar 
bērniem.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas 

vadītāja

Svētkus kuplinās



Nr. 15(91) 2013. gada augusts 10. lpp.

Valles pagasta sporta 
svētkos vidusskolas stadio-
nā 17. augustā pulcējās gan 
komandu pārstāvji, gan 
dalībnieki, kuri sacentās 
individuālajās disciplīnās.

Futbolu spēlēja sešas vienī-
bas no Bārbeles, Iecavas, Kur-
menes, Valles un Vecumniekiem, 
strītbolu – četras (Valle, Iecava), 
taču vislielākā piekrišana bija 
pludmales volejbolam, kurā star-
tēja trīs dāmu (Nereta, Valle) 
un deviņas vīriešu komandas 
no Iecavas, Kokneses, Nere-
tas, Valles un Vecumniekiem.

Balvas tika sadalītas šādos 
komandu un individuālajos 
sporta veidos: futbolā, strītbo-
lā, pludmales volejbolā, šautri-
ņu mešanā, tāllēkšanā no vietas, 
riepas mešanā tālumā, futbola 
sitienos vārtos, basketbola so-
da metienos, apakšējo piespē-
ļu konkursā volejbolā.

Zeltu «noceļ» viesi
Komandu spēlēs mūsu no-

vada dalībniekiem neizdevās 
tikt pie pirmās «prīzes» ne fut-
bolā, ne strītbolā un pludma-
les volejbolā, jo zelta godal-
gas mājās aizveda viesi.

Futbolā 1. vietu izcīnīja ko-
manda «Iecava», 2. – «Bārbe-
le» (Kaspars Kadiķis, Jānis Ka-
diķis, Roberts Kļaviņš, Kristaps 
Kļaviņš, Matīss Viļums, Aivars 
Mažuika, Reinis Onzuls), 3. – 
«Vecumnieki» (Gatis Upelnieks, 
Andris Upelnieks, Artūrs Zente-
lis, Ričards Vītols, Raivo Šerna, 
Einārs Borisovs, Jānis Grigonis).

Strītbolā visas godalgas ie-
guva Iecavas novada sporta sko-
las «Dartija» pārstāvji: 1. vie-
tā – «AND1 Mixtape Vol3. 
Valle Club Edition» (Ivars Puļ-
ķis, Francis Lisovskis, Gvido 
Zaļmežs), 2. – «Dzks» (Jānis 
Pelēcis, Roberts Zariņš, Kris-
ters Spalva), 3. – «Sēkla» 
(Helvijs Meļķis, Ričards Ka-
liņš, Jānis Kozlovs).

Pludmales volejbolā sievie-
tēm 1. vietas cienīgu sniegumu 
demonstrēja komanda «Džama-
la» no Neretas (Agija Sidorova, 
Paula Kalniņa), 2. – «Valle» 
(Ina Lukjaņina, Laura Strupa), 

Vislielākā piekrišana – šautriņu mešanai 
un pludmales volejbolam

3. – «Valle 2» (Dace Rāviņa, 
Samanta Morkune). Vīriešu 
konkurencē 1. vietā ierindojās 
«Nereta» (Kaspars Klimovičs, 
Viktors Kudrjavcevs), 2. – 
«Pašauj vaļā» no Kokneses 
(Rihards Krauklis, Kaspars 
Arzovs), 3. – «Vitālijs» no Ve-
cumniekiem (Andris Zadov-
skis, Jorens Jonišonis).

Labākās – vallietes
Vislielākā piekrišana bi- 

ja šautriņu mešanai, kur sa-
vus spēkus vēlējās pārbaudīt 
vairāk nekā 60 dalībnieku. 
Starp sievietēm visas godal-
gas «paņēma» vallietes: 1. vie-
tu izcīnīja Samanta Morkune, 
2. – Baiba Celmiņa, 3. – Dane 
Klišmite. Vīriešu konkurencē 
1. vietā – Edgars Bajārs (Val-
le), 2. – Jānis Kļaviņš (Valle), 

3. – Jānis Kļaviņš (Bārbele).
Tāllēkšanā no vietas sievie-

šu grupā 1. vietu ieguva kurme-
niete Laura Drezova (2,26 m), 
2. – Airita Cimermane (2,08 m; 
Valle), 3. – Laima Kampa 
(2,04 m; Valle). Starp vīriem 
vietu sadalījums bija šāds: 1. – 
Kristaps Lisovskis (3,07 m; 
Vecumnieki), 2. – Andris Za-
dovskis (2,92 m; Vecumnieki), 
3. – Miks Vidovskis (2,91 m; 
Kurmene).

Riepas mešanā tālumā sie-
viešu konkurencē 1. vietu iegu-
va Madara Januška (5,24 m; 
Nereta), 2. – Dace Rāviņa 
(5,16 m; Valle), 3. – Sigita Bēr-
ziņa (4,54 m; Valle). Starp vīriem 
1. vietā – Artis Balodis (13,15 m; 
Kurmene), 2. – Andrejs Getman-
čuks (13,13 m; Kurmene), 3. – 
vallietis Andris Ciršs (13 m).

Futbola sitienos vārtos uz-
varēja Kaspars Kadiķis no 
Bārbeles. Basketbola soda me-
tienos labākais bija Kārlis Mež-
sēta no Stelpes. Apakšējo pie-
spēļu konkursā volejbolā lau-
rus plūca Andris Zadovskis no 
Vecumniekiem.

Sporta svētku laikā Valles 
vidusskolā norisinājās basket-
bola nometne Iecavas novada 
sporta skolas «Dartija» audzēk-
ņiem, kuri aktīvi iesaistījās strīt-
bola turnīrā un veidoja konku-
renci vīriem pludmales volej-
bolā.

Visas dienas garumā maza-
jiem sporta svētku dalībnie-
kiem bija iespēja izklaidēties 
piepūšamajās atrakcijās.

A. KUPČIUNS,
sporta darba 
organizators

Futbolā sacentās sešas komandas, bet par laureātēm kļuva tikai trīs: «Iecava», «Bārbele» un 
«Vecumnieki».

Krietns pulks dalībnieku iemēģināja roku basketbola soda me-
tienos.                                                        Foto – A. KUPČIUNS

Apakšējo piespēļu konkursā 
volejbolā uzvarēja Andris Za-
dovskis no Vecumniekiem.



11. lpp. Nr. 15(91) 2013. gada augusts

Veiksmīgi noritējis Vecum-
nieku novada otrais atklā-
tais čempionāts orientēša-
nās sportā.

Sacensības organizēja bied-
rības «Jaunatne smaidam» tū-
risma un orientēšanās sporta 
klubs «Eko O».

Šogad čempionāts notika 
27. jūlijā Vecumnieku novada 
Bārbeles pagasta Grašu mežā, 
pulcinot 64 dalībniekus no da-
žādām Latvijas vietām. Sacen-
sību centrs atradās pie veca-
jām grants ieguves karjerām. 

Sīva konkurence
Dalībnieki startēja 18 gru-

pās (pēc vecuma un dzimu-
ma). Jaunākā bija «Eko O» 
pārstāve, septiņus gadus vecā 
Agnese Rozniece, savukārt ve-
cākā dalībniece bija 74 gadus 
vecā Marga Jēkabsone no Tu-
kuma orientēšanās kluba (OK) 
«Silva». 

V50 grupā (kungi vecumā 
no 50 līdz 59 gadiem) bija 12 
dalībnieku. Vīriem bija jāveic 
6,3 km distance un jāatrod 23 
kontrolpunkti. Šajā konkuren-
cē pārliecinoši uzvarēja Ed-
munds Zvaigzne no Siguldas 

Orientējas dažāda garuma distancēs
 � Čempionāta dalībnieki iepazīst Grašu mežu

OK «A2», apsteidzot otrās 
vietas ieguvēju par vairāk ne-
kā sešām minūtēm. 

S60 grupā (dāmas vecumā 
no 60 gadiem) startēja sešas da-
lībnieces. Par uzvarētāju kļuva 
Inese Mauliņa. 3,7 km garajā 
distancē bija 17 kontrolpunktu.

Spraigākā cīņa, kā ierasts, 
norisinājās tā saucamajās eli-
tes grupās – SA un VA. SA 
grupā piedalījās trīs dalībnie-
ces, un par uzvarētāju kļuva 
Marita Johansena (OK «Ogre»). 

Sievietēm bija jāveic 6,7 km 
gara distance ar 22 kontrol-
punktiem. VA grupā startēja 
deviņi dalībnieki, un uzvarē-
tāja laurus plūca Jānis Ta-
mužs (orientēšanās klubs 
«IK Auseklis», Rīga). Dis-
tances garums bija 8,6 km ar 
28 kontrolpunktiem.

Labs serviss
Dalībniekiem patika gan 

izvēlētais mežs, gan sacensī-
bu serviss un organizatoris-

kais nodrošinājums (ūdens 
punkti distancē un aukstā zupa, 
ko pēc sacensībām varēja no-
baudīt orientieristi).

Lūk, dažas no sacensību 
dalībnieku izteiktajām atziņām 
sociālajos tīklos. 

«Paldies «Eko O» par Ve-
cumnieku novada čempionātu. 
Gaisotne bija jauka un sirsnīga. 
Lai neapsīkst entuziasms, lai 
turpmāk izdodas sapulcēt vēl 
vairāk dalībnieku!»

«Paldies par jauki pavadīto 
dienu Bārbeles pusē. Interesants 
mežs un pārdomāta distance. 
Bija ko orientēties!»

«Sacensības bija lieliskas. 
Domāju, ka Latvijas kausa pos-
ma statuss ir viena, divu gadu 
un veiksmīgi turpināta darba 
attālumā.»   

Paldies Vecumnieku novada 
Domei par atbalstu čempionāta 
sarīkošanā. Neizmērojamu pa-
teicību ir pelnījis ikviens, kurš 
piedalījās šo sacensību plāno-
šanā un organizēšanā. Uz tik-
šanos nākamgad!

Informāciju 
sagatavojis

M. ŠTEINALTS,
sacensību galvenais  

tiesnesis

Eduards Aņisimovs («Eko O») un Ingūna Leiškalne (OK «Zie-
meļkurzeme») pēc starta koridora šķērsošanas dodas distancē.                                                                            

Foto – I. BAJĀRE

Valsts policijas 
Zemgales reģiona 
pārvalde informē par 
notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 9. līdz 
23. augustam.

Brauc dzērumā
9. augustā ap plkst. 11 Val-

les pagastā uz ceļa Vecumnie-
ki–Nereta–Subate (13. km) aiz-
turēts 1964. gadā dzimis moto-
rollera vadītājs. Vīrietis brau-
camo stūrēja, būdams piedzē-
ries. Mēraparāti viņa izelpā 
konstatēja 3,39 promiles alko-
hola.

15. augustā ap plkst. 12.30 
Vecumnieku pagastā, ceļa   
Vecumnieki–Zvirgzde–Misa–
Lambārte 8. km, notverts au-

Mēģina piekukuļot policijas darbiniekus
tomašīnas «Audi 80» vadītājs. 
1982. gadā dzimušais vīrietis 
transportlīdzekli vadīja alko-
hola reibumā (2,95 promiles). 
Lai netiktu noformēts admi-
nistratīvā pārkāpuma proto-
kols, viņš Valsts policijas Zem-
gales reģiona pārvaldes Kārtī-
bas policijas biroja Patruļpo-
licijas nodaļas darbiniekiem 
mēģināja iedot 200 latu. Brau-
cējam nav bijusi vadītāja ap-
liecība. Uzsākts kriminālpro-
cess.

Par kukuļdošanu var sodīt 
ar brīvības atņemšanu uz lai-
ku līdz pieciem gadiem vai    
ar arestu, vai ar piespiedu 
darbu, vai ar naudas sodu līdz 
120 minimālajām mēnešal-
gām.

15. augustā ap plkst. 14 
Vecumnieku pagastā, ceļa 
Pārslas–Misas stacija–Šarlo-
tes 9. km, aizturēts 1959. gadā 

dzimis automobiļa «Audi 
80» vadītājs. Braucēja izelpā 
konstatētas 3,64 promiles al-
kohola.

Aizdegas mēbeles
17. augustā plkst. 18.45 

Stelpes pagastā, Kalna ielā, 
aizdegās virtuves mēbeles. Ie-
spējams, nelaimi izraisīja bez 
uzraudzības atstāta ieslēgta 
gāzes plīts.

20. augustā plkst. 14.45 
Vecumniekos, Rīgas ielā, aiz-
turēts 1963. gadā dzimis ve-
losipēdists. Vīrietis ar divri-
teni pārvietojās, būdams «kun-
ga dūšā». Viņa izelpā kon-
statētas 1,29 promiles alkoho-
la.

21. un 23. augustā Ve-
cumnieku pagasta mežos at-
rasti divi nesprāguši kara lai-
ka lādiņi. Par to informēti 
Latvijas Nacionālo bruņoto 

spēku nesprāgušās munīcijas 
neitralizēšanas vienības speciā-
listi.

Apzog garāžu
Policijai ziņots, ka laikā no 

15. jūlija plkst. 15 līdz 11. au-
gusta plkst. 12 Vecumnieku pa-
gastā, pielāgojot atslēgu, ie-
kļūts kādā garāžā. Nelūgtie 
viesi nozaguši elektrības ģene-
ratoru «Stenley» un četras au-
tomašīnas riepas. Uzsākts kri-
minālprocess.

Laikā no 20. augusta plkst. 21 
līdz 22. augusta plkst. 16 Ve-
cumnieku pagastā automobilim 
BMW-325 no riepām izlaists 
gaiss un bojāts aizmugures la-
bā spārna krāsojums.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes 

priekšnieka palīdze



Nr. 15(91) 2013. gada augusts 12. lpp.

Aizplūdīs dienas kā skanīgi ūdeņi,
Apšalcot gadu vistālāko līci.
Tāda būs ziema un tādi būs rudeņi,
Cik mēs no vasaras paņemsim līdzi.
  /L. Vāczemnieks/

Sirsnīgi sveicam 
Līviju Iļjinu un Albertu Tumu 

60. šūpļa svētkos, 
Valentīnu Semjonovu 
65. dzimšanas dienā, 

Paulīnu Bolotinu 
70 gadu jubilejā un 

Uldi Ermansonu 75. dzīves vasarā.
               Bārbeles pagasta pārvalde

Rudeni, rūgto pīlādžu laiks,
Ļauj man gar peļķēm smaidot 
         iet garām,
Labu domāt un labu darīt,
Ļauj man ar stingru un vēsu roku
Trakajam lapkritim galvu noglaust
Un, kad atkal cīruļi zvanīs,
Savu gaišumu atstāj tad manī.
  /Ā. Elksne/

                          Sirsnīgi sveicam Andreju Daugavieti 
                            55. dzimšanas dienā, 

                             Aļuti Samu 65 gadu jubilejā un 
                           Amāliju Vaļūni 92. šūpļa svētkos.

               Kurmenes pagasta pārvalde

  Programmā: virves vilkšana, svarcelšana,      
 šautriņu mešana un daudz citu aktivitāšu, 

kā arī zīmējumu konkurss «Vecumnieki nākotnē». 
Būs arī balvas.

Bērnus Vecumniekos, Rīgas ielā 40, 
gaidīs Pepija. Būs iespēja uz ugunskura 

cept līdzpaņemtās desiņas.
 Jāģērbjas sportiski.

Uz tikšanos!

Dzīve! Lem man likteni šādu –
Tādu, kādu vēlētos sev:
Tik vieglu, ka spēju smagumu nest,
Tik smagu, ka varu spārnus plest.
   /L. Auza/
           Sveicam Brigitu Igauni 
55 gadu jubilejā, Jadvigu Purgaili un 
    Jāni Mušu 65. dzimšanas dienā, 
 Juri Vītolu 70. dzīves gadskārtā un 
    Birutu Lužinu 80. šūpļa svētkos.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Ja vaicātu Dievs man, ko gribu es vēl – 
Vai bagātu dzīvi vai garu, – 
Es atbildētu: «Lai mīl mani kāds
Un kādu lai mīlēt es varu.»
   /A. Priedītis/

   Visjaukākos novēlējumus sūtām 
                   Romam Volodkam un 
              Aivaram Sīpolam 55 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

No pavasara – vasarā,
no rudens zelta – ziemā –
rit laiks un tas tev pasaka,
ka esi savā vietā
un ka tos laimes pakavus
var rast pat ikdienībā.
  /M. Svīķe/

Daudz baltu dieniņu vēlam Edītei Lēnmanei un 
Pēterim Šmitam 70 gadu jubilejā, 

Vladimiram Masaļskim 75. dzimšanas dienā, 
Dzidrai Reitmanei 80. šūpļa svētkos, Mārtiņam Vanagam 
85. dzīves vasarā un Mirdzai Zvilnai 90. mūža gadskārtā.

Novada Sociālais dienests

Misas tautas nams sadarbībā ar 
SIA «Pārsteigumu karuselis» aicina 

1. septembrī plkst. 16 
kopīgi sagaidīt jautrāko un jestrāko 

PIRMO SKOLAS DIENU.
Muzikālajā rotaļprogrammā «Donalda Daka čimodāns» 
piedalās: Donalds Daks, Runcis zābakos, Pūķīte Dūdīte.

Būs iespēja izlocīt kājas batutā un 
izmēģināt veiklību lielajā cirka spēlē.

             Vēl krāsaināku un saldāku šo pasākumu darīs 
           cukurvate, popkorns, sejiņu apzīmēšana, 

         zvēriņu locīšana no baloniem un gliteru 
«tetovējumi» (šīs aktivitātes būs par 

                 atsevišķu samaksu: 
                no Ls 0,50 līdz Ls 2).

   Svētdien, 1. septembrī, plkst. 11 uz «Pirmsskolas 
   jampadraci» tiek aicināti bērni līdz 12 gadu vecumam.


